BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 98/BXD-KTXD
V/v: vướng mắc trong quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình.
	Hà Nội, ngày 9 tháng 8 năm 2010

Kính gửi: Tổng Công ty Xây dựng Thuỷ lợi 4 - CTCP

Bộ Xây dựng đã nhận được công văn số 587CV/TCT-KTCNTĐ ngày 19/7/2010 của Tổng Công ty Xây dựng Thuỷ lợi 4 - CTCP về vướng mắc trong quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Hợp đồng thi công xây dựng số 46/2008/HĐXD-TT ký ngày 20/5/2008 là hợp đồng được điều chỉnh giá (theo Điều 7 của hợp đồng), việc điều chỉnh giá hợp đồng thực hiện theo nội dung của hợp đồng đã ký kết tương ứng với từng thời kỳ. Hợp đồng này không thuộc đối tượng và phạm vi áp dụng của Thông tư số 09/2008/TT-BXD ngày 17/4/2008. Việc điều chỉnh giá và hợp đồng xây dựng do biến động giá nguyên liệu, nhiên liệu và vật liệu xây dựng có thể vận dụng phương pháp tính của Thông tư số 09/2008/TT-BXD ngày 17/4/2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn điều chỉnh giá và hợp đồng xây dựng do biến động giá nguyên liệu, nhiên liệu và vật liệu xây dựng để điều chỉnh giá hợp đồng.

2. Thẩm quyền điều chỉnh giá hợp đồng

Chủ đầu tư và Nhà thầu tiến hành điều chỉnh giá hợp đồng theo nội dung hợp đồng đã ký và quy định của Nhà nước có liên quan. Trường hợp giá hợp đồng sau khi điều chỉnh không vượt giá gói thầu đã được phê duyệt thì Chủ đầu tư quyết định điều chỉnh (Ban quản lý Đầu tư & Xây dựng Thuỷ lợi 5). Trường hợp giá hợp đồng sau khi điều chỉnh vượt giá gói thầu đã được phê duyệt nhưng không vượt tổng mức đầu tư thì Chủ đầu tư quyết định điều chỉnh và gửi kết quả để báo cáo Người quyết định đầu tư (Bộ Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn). Trường hợp giá hợp đồng sau khi điều chỉnh làm vượt tổng mức đầu tư đã được phê duyệt thì báo cáo Người quyết định đầu tư xem xét quyết định (Bộ Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn).

Với nội dung trên, Tổng Công ty Xây dựng Thuỷ lợi 4 - CTCP tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP, Vụ KTXD, TH.a8.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TÉ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh